
Comptes sociaux

Les comptes sociaux abrégés repris ci-après sont les comptes de Banque Degroof Petercam SA dont le siège social est situé rue de l'Industrie 44, 1040 Bruxelles.

Ces derniers sont établis en normes comptables belges. Les montants mentionnés sont en milliers d'euros.

Le commissaire a émis une attestation sans réserve sur les comptes annuels sociaux complets qui seront déposés à la Banque Nationale de Belgique dans les délais prescrits par la loi.

Bilan après répartition

(en milliers EUR)

	31.12.2017	31.12.2016	30.09.2015
Actif			
I Caisse, avoirs auprès des banques centrales et des offices de chèques postaux	1.345.310	773.620	1.393.660
II Effets publics admissibles au refinancement auprès de la banque centrale	0	75.076	150.003
III Créances sur les établissements de crédit	223.378	287.863	373.751
A À vue	122.815	187.658	344.776
B Autres créances (à terme ou à préavis)	100.563	100.205	28.975
IV Créances sur la clientèle	1.304.905	1.168.168	1.111.667
V Obligations et autres titres à revenu fixe	1.466.881	1.860.003	1.265.813
A Des émetteurs publics	263.681	524.736	343.558
B D'autres émetteurs	1.203.200	1.335.267	922.255
VI Actions, parts et autres titres à revenu variable	8.447	4.574	1.715
VII Immobilisations financières	399.216	394.953	368.005
A Participations dans des entreprises liées	392.848	393.188	366.140
B Participations dans d'autres entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation	2.750	600	699
C Autres actions et parts constituant des immobilisations financières	3.282	1.165	1.166
D Créances subordonnées sur des entreprises liées et sur d'autres entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation	336	0	0
VIII Frais d'établissement et immobilisations incorporelles	9.163	11.922	14.019
IX Immobilisations corporelles	23.740	24.263	16.125
XI Autres actifs	33.663	33.154	19.743
XII Comptes de régularisation	87.784	68.651	61.350
Total de l'actif	4.902.487	4.702.247	4.775.851

(en milliers EUR)

	31.12.2017	31.12.2016	30.09.2015
Passif			
Fonds de tiers	4.440.114	4.194.074	4.344.344
I Dettes envers des établissements de crédit	290.720	299.816	362.946
A À vue	220.128	286.748	115.222
C Autres dettes à terme ou à préavis	70.592	13.068	247.724
II Dettes envers la clientèle	3.910.147	3.735.685	3.826.458
B Autres dettes	3.910.147	3.735.685	3.826.458
1 À vue	3.750.989	3.637.378	3.717.792
2 À terme ou à préavis	159.158	98.307	108.666
III Dettes représentées par un titre		0	3.000
A Bons et obligations en circulation		0	3.000
IV Autres dettes	167.901	79.583	141.713
V Comptes de régularisation	34.166	34.777	28.655
VI Provisions et impôts différés	27.080	34.113	32.052
A Provisions pour risques et charges	26.849	33.871	31.799
3 Autres risques et charges	26.849	33.871	31.799
B Impôts différés	231	242	253
VII Fonds pour risques bancaires généraux	10.100	10.100	10.100
VIII Dettes subordonnées		0	0
Capitaux propres	462.373	508.173	370.927
IX Capital	34.212	34.212	34.212
A Capital souscrit	34.212	34.212	34.212
IX Primes d'émission	115.919	115.919	115.919
XII Réserves	113.105	113.126	113.142
A Réserve légale	4.411	4.411	4.411
C Réserves immunisées	15.557	15.578	15.594
D Réserves disponibles	93.137	93.137	93.137
XII Bénéfice reporté (perte reportée (-))	199.137	244.916	107.654
Total du passif	4.902.487	4.702.247	4.775.851

(en milliers EUR)

	31.12.2017	31.12.2016	30.09.2015
Postes hors-bilan			
I Passifs éventuels	222.629	220.069	143.932
B Cautions à caractère de substitut de crédit	119.379	100.474	37.463
C Autres cautions	1.030	2.726	3.191
E Actifs grevés de sûretés réelles pour compte de tiers	102.220	116.869	103.278
II Engagements pouvant donner lieu à un risque de crédit	245.364	216.078	255.617
A Engagements fermes de mise à disposition de fonds	0	0	0
B Engagements du fait d'achats au comptant de valeurs mobilières ou autres valeurs	23.881	18.722	84.707
C Marge disponible sur lignes de crédit confirmées	221.483	197.356	170.910
III Valeurs confiées à l'établissement de crédit	48.783.157	48.843.507	45.051.803
B Dépôts à découvert et assimilés	48.783.157	48.843.507	45.051.803

Compte de résultats

(en milliers EUR)

	31.12.2017	31.12.2016	30.09.2015
Frais			
II Intérêts et charges assimilées	5.247	4.566	10.422
V Commissions versées	4.498	4.800	5.218
VI Perte provenant d'opérations financières		0	0
B De la réalisation de titres de placement		0	0
VII Frais généraux administratifs	170.118	175.384	229.150
A Rémunérations, charges sociales et pensions	103.561	92.859	139.282
B Autres frais administratifs	66.557	82.525	89.868
VIII Amortissements et réductions de valeur sur frais d'établissement, sur immobilisations incorporelles et corporelles	8.160	7.691	7.177
IX Réductions de valeur sur créances et provisions pour les postes « I Passifs éventuels » et « II Engagements pouvant donner lieu à un risque de crédit » du hors bilan	622	3.479	1.864
X Réductions de valeur sur le portefeuille de placements en obligations, actions et autres titres à revenu fixe ou variable	0	4.022	1.184
XII Provisions pour risques et charges autres que ceux visés par les postes « I Passifs éventuels » et « II Engagements pouvant donner lieu à un risque de crédit » du hors bilan	760	5.421	10.020
XV Autres charges d'exploitation	18.574	19.217	13.229
XVIII Charges exceptionnelles	14.930	4.480	30.921
A Amortissements et réductions de valeur exceptionnels sur frais d'établissement, sur immobilisations incorporelles et corporelles	751	173	44
B Réductions de valeur sur immobilisations financières	10.592	0	7.970
C Provisions pour risques et charges exceptionnels : dotations	2.022	0	22.088
D Moins-values sur réalisation d'actifs immobilisés	0	330	49
E Autres charges exceptionnelles	1.565	3.977	770
XX Impôts	1.221	1.457	11.297
XXI Bénéfice de l'exercice	70.123	137.245	50.894
XXIII Bénéfice de l'exercice à affecter	70.144	137.261	50.925

(en milliers EUR)

	31.12.2017	31.12.2016	30.09.2015	
Produits				
I	Intérêts et produits assimilés	31.342	36.416	39.707
	dont : de titres à revenu fixe	14.445	14.087	15.046
III	Revenus de titres à revenu variable	75.232	29.913	93.509
	A D'actions, parts de société et autres titres à revenu variable	530	239	157
	B De participations dans des entreprises liées	74.106	29.389	93.256
	C De participations dans d'autres entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation	31	79	89
	D D'autres actions et parts de société constituant des immobilisations financières	565	206	7
IV	Commissions perçues	141.315	134.673	181.624
	A Courtages et commissions apparentées	26.057	26.799	39.218
	B Rémunérations de services de gestion, de conseil et de conservation	25.268	28.301	32.880
	C Autres commissions perçues	89.990	79.573	109.526
VI	Bénéfice provenant d'opérations financières	11.525	20.830	19.766
	A Du change et du négoce de titres et autres instruments financiers	9.089	12.068	16.589
	B De la réalisation de titres de placement	2.436	8.762	3.177
X	Reprises de réductions de valeur sur le portefeuille de placements en obligations, actions et autres titres à revenu fixe ou variable	914	0	0
XI	Utilisations et reprises de provisions pour risques et charges autres que ceux visés par les postes « I Passifs éventuels » et « II Engagements pouvant donner lieu à un risque de crédit » du hors bilan	5.096	584	0
XIV	Autres produits d'exploitation	24.956	25.890	23.488
XVII	Produits exceptionnels	3.810	118.922	13.269
	A Reprises d'amortissements et de réductions de valeur sur immobilisations incorporelles et corporelles	1	0	0
	B Reprises de réductions de valeur sur immobilisations financières	10	2.318	0
	C Reprises de provisions pour risques et charges exceptionnels	2.383	238	7.592
	D Plus-values sur réalisation d'actifs immobilisés	96	115.521	153
	E Autres produits exceptionnels	1.320	845	5.524
XIX bis	B Prélèvements sur les impôts différés	11	11	13
XX	B Régularisation d'impôts et reprises de provisions fiscales	52	523	0
XXII	Prélèvements sur les réserves immunisées	21	16	31

(en milliers EUR)

	31.12.2017	31.12.2016	30.09.2015
Affectations et prélèvements			
A Bénéfice (perte (-)) à affecter	265.331	244.916	168.234
1 Bénéfice (perte (-)) de l'exercice à affecter	70.144	137.261	50.925
2 Bénéfice reporté (perte reportée (-)) de l'exercice précédent	195.187	107.655	117.309
C Affectations aux capitaux propres	0	0	0
3 Aux autres réserves	0	0	0
D Bénéfice (perte (-)) à reporter	199.137	195.186	107.654
F Bénéfice à distribuer	(66.194)	(49.730)	(60.580)
1 Rémunération du capital	(65.399)	(49.058)	(60.034)
2 Administrateurs ou gérants	(795)	(672)	(546)